[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]

	PROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 068/2023

	AUTOR: ROSELI DE FÁTIMA VARELA COELHO - PSDB

Senhor Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº EDSON RODRIGUES NOGUEIRA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A ADEQUAÇÃO DA EQUIPE MÍNIMA CONFORME A NOB/RH SUAS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS).

JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação se faz necessária, considerando que o Município de Jaraguari, está em desenvolvimento, ou seja, a demanda dos usuários a cada dia aumenta. Então é necessário a adequação da equipe mínima do CRAS, para melhor atender a população.
Os CRAS (Centro de Referência da Assistência Social) são os executores dos serviços de proteção básica, tendo por finalidade atuar com famílias e indivíduos em seu contexto comunitário, visando a orientação e o convívio sócio familiar e comunitário, e também são responsáveis pela organização e coordenação da rede de serviços sócio assistenciais locais da política de assistência social.

[bookmark: _GoBack]Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 16 de maio de 2023.

Roseli de Fátima Varela Coelho - PSDB
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 100/2023 - 16/05/2023 07:56